
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TƯ NGHĨA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc                

Số: 3357/QĐ-UBND Tư Nghĩa, ngày 03 tháng 11 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị 

chăn nuôi bò cái giống lai Zebu sinh sản (Dự án 2) Đa dạng hóa sinh kế, 

phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

Giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Tư Nghĩa năm 2025 

 CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TƯ NGHĨA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Nghị quyết 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 về một số cơ chế, 

chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về 

chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết gắn sản xuất với tiêu thụ 

sản phẩm nông nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy 

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị 

định 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ ban hành Nghị định sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của 

Thủ trưởng Chính phủ ban hành Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia;  

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ 

Quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong 

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;  

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ 

Quy định về Qui định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp 

trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông Nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính 

quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách 

nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Thông tư số 03/2024/TT-BLĐTBXH ngày 18/4/2024 của Bộ 

trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn một số nội 

dung thực hiện Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ 

người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng Chương trình mục tiêu 



2  

quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 248/QĐ-UBND ngày 24/3/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc phê duyệt danh mục các ngành hàng, sản phẩm quan trọng 

cần khuyến khích và ưu tiên hỗ trợ thực hiện liên kết gắn sản xuất với tiêu thụ 

sản phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Nghị quyết số 26/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND 

tỉnh Quảng Ngãi quy định một số nội dung, mức chi hỗ trợ kinh phí sự nghiệp 

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai 

đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục 

lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị được hàng trong 

thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các Chương trình 

mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Nghị quyết số 19/2023/NQ-

HĐND ngày 21/7/2023 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi sửa đổi, bổ sung một số 

Điều của Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa 

chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị được hàng trong 

thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các Chương trình 

mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 1433/QĐ-UBND ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi ban hành Định mức kỹ thuật một số giống cây trồng, vật nuôi, vật 

tư áp dụng trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 1676/QĐ-UBND ngày 09/11/2023 của UBND tỉnh 

án, kế hoạch liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc các Chương trình mục 

tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 06/12/2024 của UBND tỉnh về 

việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa 

bàn tỉnh năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1123/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban 

hành, được sửa đổi, bổ sung và phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục 

hành chính trong lĩnh vực kinh tế hợp tác và phát triển nông thôn thuộc thẩm 

quyền quản lý, giải quyết của sở Nông nghiệp và Môi trường; UBND cấp xã 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 2832/QĐ-UBND ngày 29/8/2025 của UBND xã Tư 

Nghĩa về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện thuộc chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 23/9/2025 của UBND xã Tư 



3  

Nghĩa ban hành Kế hoạch thực hiện Dự án 2 - Đa dạng hóa sinh kế, phát triển 

mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững trên địa bàn xã Tư Nghĩa năm 2025;  

Căn cứ Thông báo số 260/TB-UBND ngày 06/10/2025 của Uỷ ban nhân 

dân xã Tư Nghĩa về việc Tuyển chọn đơn vị chủ trì liên kết thực hiện Dự án 2: 

Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Tư Nghĩa năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 3212/QĐ-UBND ngày 23/10/2025 của Chủ tịch 

UBND xã Tư Nghĩa về việc thành lập Hội đồng thẩm định các Dự án, Kế hoạch 

hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị thuộc các Chương trình mục 

tiêu quốc gia trên địa bàn xã Tư Nghĩa năm 2025; 

Căn cứ Biên bản họp Hội đồng thẩm định ngày 29/10/2025, thẩm định Dự 

án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị chăn nuôi bò cái giống 

lai Zebu sinh sản (Dự án 2) Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm 

nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn 

xã Tư Nghĩa năm 2025; 

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Kinh tế (Phó Chủ tịch Hội đồng thẩm 

định) tại Tờ trình số 1577/TTr-KT ngày 03/11/2025, Báo cáo thẩm định số 

01/BCTĐ-HĐTĐ ngày 31/10/2025 của Hội đồng thẩm định về Dự án hỗ trợ 

phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị chăn nuôi bò cái giống lai Zebu 

sinh sản (Dự án 2) Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Tư Nghĩa 

năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH:  

Điều 1. Phê duyệt Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá 

trị chăn nuôi bò cái giống lai Zebu sinh sản (Dự án 2) Đa dạng hóa sinh kế, phát 

triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo 

bền vững trên địa bàn xã Tư Nghĩa năm 2025, với các nội dung cụ thể như sau: 

1. Tên Dự án: Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị 

chăn nuôi bò cái giống lai Zebu sinh sản (Dự án 2) Đa dạng hóa sinh kế, phát 

triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo 

bền vững trên địa bàn xã Tư Nghĩa năm 2025.  

2. Cơ quan quản lý dự án: Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã Tư 

Nghĩa.  

3. Đơn vị chủ trì liên kết: Công ty TNHH một thành viên Nam Thuận 

- Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp số 4300380409, được Phòng 

Đăng ký kinh doanh - Sở kế hoạch và đầu tư tỉnh Quảng Ngãi cấp lần đầu: ngày 

07/3/2009; Đăng ký thay đổi lần thứ: 8, ngày 15/10/2025. 



4  

- Địa chỉ: Số 363/11 Nguyễn Trãi, phường Nghĩa Lộ, tỉnh Quảng Ngãi. 

- Người đại diện theo pháp luật: ông Nguyễn Thanh Khánh. 

- Chức danh: Giám đốc. 

4. Các Bên tham gia liên kết, địa bàn thực hiện:  

- 39 người lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo và mới thoát nghèo. 

- Tại các thôn trên địa bàn xã Tư Nghĩa. 

5. Quy mô liên kết: 39 con bò cái giống lai Zebu sinh sản. 

6. Sản phẩm liên kết: Bò cái giống lai Zebu sinh sản, bê lai nuôi sinh sản 

và bê lai nuôi thịt. 

7. Vốn và cơ cấu nguồn vốn: 

Tổng kinh phí thực hiện của dự án: 1.967.555.000 đồng, Trong đó: 

- Ngân sách nhà nước hỗ trợ: 975.000.000 đồng, chiếm 49,6%. 

- Các Bên tham gia liên kết: 965.640.000 đồng, chiếm 49,1%. 

- Chủ trì dự án liên kết: 26.915.000 đồng,  chiếm   1,3%. 

Ngân sách nhà nước hỗ trợ được phân bổ tại Quyết định số 2832/QĐ-

UBND ngày 29/8/2025 của UBND xã Tư Nghĩa.  

8. Chi tiết nội dung, mức hỗ trợ, tiến độ cấp phát, thanh toán từ ngân sách 

nhà nước : 

TT Nội dung đề nghị hỗ trợ 
Kinh phí hỗ  

trợ (đồng) 

Thời gian  

hỗ trợ 
Ghi chú 

1 Giống bò cái lai Zebu  959.400.000 Tháng 

11/2025 

Bò giống 

2 Đá liếm (3kg/con) 875.000  

3 Xây dựng; quản lý dự án 14.725.000   

3.1 Hội đồng thẩm định 1.425.000 Tháng 

10/2025 

 

3.2 Chứng thư định giá 3.300.000  

3.3 Quản lý dự án 10.000.000 Năm 2025  

Tổng Cộng: 975.000.000   

Mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước: 975.000.000 đồng (Không quá 02 tỷ 

đồng/dự án và không quá 50% tổng kinh phí thực hiện dự án). 

9. Thời gian triển khai kế hoạch liên kết: Từ năm 2025 - 2028.  

- Thời gian thực hiện dự án: 36 tháng, kể từ ngày ký Hợp đồng. 

- Thời gian thực hiện hợp đồng: 60 tháng, kể từ ngày ký Hợp đồng. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện  



5  

1. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã Tư nghĩa: 

 - Thực hiện công khai rộng rãi Quyết định phê duyệt Dự án hỗ trợ phát 

triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị chăn nuôi bò cái giống lai Zebu sinh sản 

trên cổng thông tin điện tử của xã, loa truyền thanh các thôn. 

- Ký kết hợp đồng với đơn vị Chủ trì liên kết (Công ty TNHH MTV Nam 

Thuận) để triển khai thực hiện dự án theo Quyết định được phê duyệt; Tổ chức 

các nội dung hoạt động theo nhiệm vụ, quyền hạn được giao; Nghiệm thu, 

thanh, quyết toán kịp thời nguồn vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ trong niên độ 

ngân sách được giao. Lưu giữ toàn bộ chứng từ gốc liên quan trong việc thực 

hiện hoạt động hỗ trợ vốn ngân sách nhà nước. 

- Giám sát, báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện dự án liên kết theo quy 

định. 

- Chịu trách nhiệm trong việc rà soát, xét chọn danh sách hộ tham gia liên 

kết đảm bảo tuân thủ quy định hiện hành. 

2. Đơn vị Chủ trì liên kết (Công ty TNHH MTV Nam Thuận): 

- Thực hiện đầy đủ các cam kết trong hợp đồng liên kết sản xuất và tiêu 

thụ sản phẩm; các nội dung cam kết về tiêu chuẩn, chất lượng sản phẩm; thực 

hiện đảm bảo các nội dung tại Kế hoạch đề nghị hỗ trợ liên kết thực hiện Dự án 

hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị chăn nuôi bò cái giống lai 

Zebu sinh sản và Hợp đồng đã ký kết với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã 

Tư Nghĩa. 

- Sử dụng nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách nhà nước theo đúng nội dung, 

mục đích, định mức theo Quyết định phê duyệt Kế hoạch; thực hiện phần kinh 

phí đối ứng của các bên tham gia liên kết đảm bảo các nội dung, tiến độ và thời 

gian hoàn thành theo kế hoạch.  

3. Các bên tham gia liên kết: (39 hộ nông dân tham gia) 

Thực hiện đảm bảo các nội dung tại Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên 

kết theo chuỗi giá trị chăn nuôi bò cái giống lai Zebu sinh sản; Hợp đồng liên 

kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm đã ký kết với đơn vị Chủ trì liên kết. 

4. Phòng Kinh tế xã Tư Nghĩa; Trưởng phòng Kho bạc Nhà nước Khu vực 

XII - Phòng Giao dịch số 19 có trách nhiệm hướng dẫn, cấp phát, kiểm soát việc 

sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí nhà nước hỗ trợ theo đúng quy định. 

5. Các trưởng thôn có hộ dân tham gia liên kết: 

- Phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã Tư nghĩa kiểm tra, 

giám sát chặt chẽ hoạt động đầu tư, sản xuất và tiêu thụ sản phẩm của Dự án hỗ 

trợ phát triển sản xuất liên kết, báo cáo kết quả thực hiện dự án tại địa phương 

cho cấp trên theo quy định. 



6  

- Phản ảnh kịp thời những phát sinh gây ảnh hưởng đến hoạt động của kế 

hoạch liên kết trong phạm vi địa bàn quản lý.   

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Trưởng Phòng Kinh tế, 

Giám đốc Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công; Trưởng phòng Kho bạc Nhà nước 

Khu vực XII - Phòng Giao dịch số 19; Công ty TNHH một thành viên Nam 

Thuận; các trưởng thôn, các tổ chức, cá nhân liên quan Dự án hỗ trợ phát triển 

sản xuất liên kết chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.   

Nơi nhận:  

- Như Điều 4;  

- CT, PCT UBND xã; 

- Thành viên HĐTĐ theo Quyết định 

 số 3212/QĐ-UBND, ngày 23/10/2025;  

- Lưu: VT.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Hưng 

 

  
  


		2025-11-05T08:54:34+0700


		2025-11-07T11:29:14+0700


		2025-11-08T12:23:06+0700




